## BIOGRAFI RINGKAS TUAN HUSAIN KEDAH

Nama sebenar Tuan Husain Kedah ialah Abu Abdillah Husain bin Muhammad Nasir bin Muhammad Thayyib bin Mas'ud bin Qadhi Abu Su'ud bin Syaikh Muhammad Arsyad bin Abdullah al-Banjari. Beliau dilahirkan pada hari Ahad 20 Jamadil Awwal 1280H bersamaan 2 November 1863 di Titi Gajah, Kedah. Muhammad Abdullah Suradi (Suradi, 2008) menambah bahawa nama timangan Tuan Husain Kedah sewaktu kecilnya adalah Che Megat. Gelaran Megat diperolehi kerana ayah beliau Haji Muhammad.

Bagaimanapun, terdapat perbezaan pendapat mengenai jumlah karangan yang dihasilkan oleh beliau. Antara kitab karangan beliau ialah:

1. *Al-Nurul Mustafid fi Aqaid Ahli al-Tauhid*, diselesaikan pada tahun 1305H/1888M. Kandungannya membicarakan tentang tauhid, akidah ASWJ. Kitab ini adalah kitab pertama yang beliau karang.
2. *Tamrin al-Shibyan fi Bayan Arkan al-Islam wa al-Iman*, diselesaikan pada hari Sabtu, 1 Syaaban 1318H. Kandungannya membicarakan tauhid dan akidah ASWJ.
3.

Ini dikatakan oleh Haji Wan Sulaiman Sidek sebagai melanggar undang-undang pemerintahan Kedah. Bagaimanapun, kitab *Hidayat al-Mutafakkirin fi Tahqiq Ma'rifati Rabb al-'Alamin* yang diselesaikan penulisannya oleh Tuan Husain Kedah pada 3 Rabiulakhir 1337H iaitu sekitar Januari 1919 ini mempunyai kandungan yang mempunyai nilai yang tinggi dalam bidang akidah Islam.

## **KONSEP WAHDANIYYATULLAAH DAN MUKHALAFAH-NYA DI SISI AHLU SUNNAH WAL JAMA'AH**